
avlovické LISTY
Prosinec 2008

Pavlovice u Přerova

Knihovna roku 2008
(nejlepší knihovna ČR v roce 2008)

Jistě už všichni víte, že naše 
knihovna získala titul KNIHOV-
NA ROKU 2008 a stala se tak 
nejlepší knihovnou ČR v roce 
2008. Vyhlášení „Knihov-
ny roku“ je součástí soutěže 
Vesnice roku. Naše obec se 
do této soutěže přihlásila již 
potřetí. V prvním roce – 2006 
– obdržela Čestné uznání za 
kontinuální budování zázemí 
k udržení pospolitosti obce, 
v roce 2007 obdržela mimo-
řádné ocenění s fi nančním pří-
spěvkem 50 tis. Kč – Ocenění 
za zapojení dětí a mládeže do 
života obce a v roce 2008 jí 
byl udělen Diplom za vzorné vedení obecní knihovny s fi nančním příspěvkem 50 tis. 
Kč. Naše knihovna se stala nejlepší knihovnou Olomouckého kraje a postoupila do 
celostátní soutěže. Ze 13 nominovaných knihoven se v rámci ČR stala tou nejlepší.V 
zrcadlovém sále pražského Klementina jsme převzali z rukou ministra Jehličky ocenění 
s fi nančním příspěvkem 70 tis. Kč. Naši knihovnu vnímala hodnotitelská komise jako 
výborně fungující komunitní centrum obce s rozmanitými službami pro všechny věko-
vé kategorie – od těch nejmenších až po seniory. Velmi si tohoto vysokého ocenění 
vážíme. 

Chtěla bych vám v krátkosti sdělit, čím jsme si tento titul zasloužili. Všechno začalo 
zavedením počítače do knihovny. Ten nalákal hlavně děti, z těch se stali noví čtenáři 
a pro ně se začaly připravovat různé akce. Dalším stupínkem, doslova mezníkem, se 
stalo rozšíření prostor knihovny. Skupinka brigádníků z řad studentů dostala za úkol 
v letních měsících vyklidit a vymalovat tyto prostory. A to se stalo impulsem pro skupin-
ku nadšených lidí okolo knihovny k uskutečnění různých akcí.  Začalo to první výstavou 
„Pavlovice včera a dnes“, zároveň se „Dnem otevřených dveří knihovny“. Pokračovala 
druhá výstava s názvem „Podzimní výstava s ukázkami ruční tvorby“ a „Den čtení“, 
„Adventní výstava“ a „Den dětské knihy“. Děti i dospělí si oblíbili naše tradiční perníčky 
a nezbytný punč, který nemohl chybět na žádné akci. A dále se rozjížděla jedna akce 
za druhou. Všechny máme na webových stránkách naší knihovny. Chci připomenout 
několik z nich. Úspěch měla „Noc v knihovně s Dudkem“, všechna odpoledne, kde 
se něco vyrábělo, každá výstava včetně čajového dýchánku pro seniorky, Pohádková 
dopoledne, Toulky zámeckou zahradou, Týden knihoven se čtením, Drakiádou a ba-
lónkovou poštou. Máme radost, když žáci pro zpestření výuky stráví vyučovací hodinu 
v knihovně. V Týdnu knihoven je vždy vyhlašován v Zrcadlové kapli pražského Klemen-
tina titul Knihovna roku. Pro všechny, kteří jsme se této slavnosti zúčastnili, to byl neza-
pomenutelný zážitek. Nyní, po euforii, která nás postihla po vyhlášení výsledků soutěže 
a po návštěvách různých médií v naší knihovně od Kabelové televize Přerov, televi-
ze Morava, redakcí Přerovského deníku a Mladé fronty, návštěvy Okresní knihovny 
v Přerově, přednášce ve Vědecké knihovně v Olomouci, začal v prostorách knihovny 
„normální“ provoz. Pokračujeme v dalších aktivitách, jako je malování na textil, při Dnu 
pro dětskou knihu jsme vyráběli adventní kalendáře a ozdoby do oken. Krásná byla ad-
ventní výstava s dekoracemi M. Padalíkové, s perníčky B. Školoudíkové, keramiky paní 
Zábranské a letos je podpořily i jejich kamarádky, takže každý si mohl vybrat z nepře-
berné škály vánočních dekorací. V knihovně jsme postupně zapálili 1., 2. a 3. svíčku 
na adventním věnci a budeme pokračovat i s povídáním na téma „Jak prožívali adventní 
dobu naši předkové“. Děti budou vyrábět ozdoby na vánoční stromeček v knihovně 
a vánoční strom dětí. Chystáme výstavu „K. Čapek – jeho život a tvorba“.

Víte, že ...?
� v naší obci je v letošním roce vánoční strom, u kterého je kaž-

dou celou hodinu (od 6 do 22 hodin) automaticky spuštěna jed-
na vánoční koleda. Tlačítkem, které je na rohu budovy, je možné 
kdykoli si pustit další koledy,

� u prodejny Jednoty bude vyzdoben opět jako vloni Vánoční 
strom dětí,

� vzhledem ke špatnému zdravotnímu stavu líp u kostela (dolo-
ženo posudkem) bylo doporučeno provést obnovu zeleně v této 
části obce. Je zpracováván projekt těchto úprav, 

� v rámci projektu příhraniční spolupráce s Polskem, obdržela 
obec od Euroregionu Praděd dotaci ve výši 5.100 euro. Z této 
dotace budou fi nanční prostředky čerpány na vánoční koncert 
pod názvem „Vánoční moravsko-slezské muzicírování“ dne 
28.12.2008 v 17.00 hod. s programem, ve kterém vystoupí mlá-
dežnický dechový orchestr KAPRYS z Prószków  (Polsko) a de-
chová hudba Moravská Veselka se svým vánočním pásmem,

� v katastru naší obce byla doplněna okrasná zeleň, bylo dosaze-
no 22 ks kaštanů, u budovy ZŠ zasadily děti 2 ks stromů pod 
dohledem Ing. Masaře, který nám tyto výpěstky věnoval,

� na základě záměru obce č.2 o pronájmu nebytových prostor 
ordinací praktického, zubního a dětského lékaře, kadeřnictví I., 
kadeřnictví II a restaurace KD byly obnoveny smlouvy s původ-
ními nájemci,

� pro potřeby školy, knihovny a ostatních spolků přispěla obec 
na zakoupení pece na vypalování keramiky, která je umístěna 
v Centru pro rodinu Raj Pavlovice u Př.,

� v rámci Národních her handicapovaných (jedná se o společen-
sko-sportovní setkání ústavů sociální péče z celé Moravy a přá-
tel ze Slovenska), které se uskutečnily v měsíci říjnu v Brně byl 
úspěšný náš Domov důchodců. V kategorii vozíčkář se klient 
domova pan Jiří Goňa umístil na prvním místě a pan Oldřich Dlu-
goš na místě druhém. Oběma patří poděkování za reprezentaci 
domova a zároveň i obce Pavlovice u Přerova,

� v rámci spolupráce s Dětským domovem v Lipníku n. B. byla 
naší knihovnou uspořádána v měsíci listopadu akce „Malování 
a zdobení textilií“,zúčastnilo se jí 8 dětí s vychovatelem, děti ze 
školní družiny měly tuto akci v měsíci prosinci a také vyráběly 
v knihovně ozdoby na vánoční stromek.

� v rámci přípravy tenisového kurtu na zimu bylo dokončeno jeho 
osvětlení,

� v místní části Prusínky byla provedena rekonstrukce venkovní-
ho osvětlení, do konce roku bude tato rekonstrukce pokračovat 
i ve zbytku obce

P

Hvězdička stříbrná dopadla na zem

a všechno kolem nás mění se rázem.

Hvězdička stříbrná jehličím zavoní,

Vánoce přišly k nám, zvoneček zazvoní … 

... pokračování na další straně



Prosinec 2008 • strana 2

Při vyhlášení výsledků krajského kola soutěže  se do naší knihovny přijeli podívat 
pracovníci Vědecké knihovny z Olomouce. Pan Roman Giebisch o nás napsal hezký 
článek do knihovnického časopisu KROK. Mimo jiné napsal: „Nevím, jak dopadne 
letos celostátní kolo soutěže knihovna roku, ale Pavlovice u Přerova mají můj hlas“. 
Potěšil nás zápis v knize návštěv hodnotitelské komise celostátního kola: „Kéž by nad-
šení, zápal a chuť do práce bylo nakažlivé a kéž by jimi pavlovičtí infi kovali i ostatní 
knihovny a úřady (obecní, městské, centrální)“. Po udělení titulu Knihovna roku v rámci 
Olomouckého kraje nám ředitelka knihovny v Olomouci napsala: „Blahopřeji k vítěz-
ství, ale pravdou je, že jste opravdu výborní a nejlepší. Již dlouho jsem nebyla tak 
přesvědčena o správnosti své volby“. Je doba adventní a chtěla bych vám předat přání 
nádherného a radostného adventu od p. Jaroslava Knichala. Od té doby, co odjel 
na misi do Lógaru (Afghánistán) jsme s ním v kontaktu  přes internet – obecní úřad, 
knihovna, děti. Má nelehké poslání, buďme alespoň myšlenkami s ním. Zvu vás co 
nejsrdečněji na všechny akce, které budeme pro vás připravovat. 

(knihovnice)

Společenská rubrika
Jubilanti v měsících červenci až září 2008

Malík Cyril  94 let
Řihošková Anna  75 let
Gallasová Marie  70 let
Parchantská Anna  92 let
Kosmáková Anna  80 let
Zedková Julie  94 let
Pátková Zdena  70 let
Hovoříková Marie  93 let
Vaculová Emilie  97 let
Zatloukal Miloš  70 let
Tománková Ludmila 91 let
Čapková Květoslava 93 let
Koktavá Maria  91 let

Jubilanti v měsících říjnu až prosinci 2008

Husárová Janka  98 let
Zdráhal Antonín  85 let
Kolář Václav  75 let
Skácelová Anežka  75 let
Skopalová Ludmila  85 let
Nevtípilová Marie  85 let
Pilná Marie  85 let
Malátek Miloslav  70 let
Ungerová Marie  75 let
Ševčíková Božena  80 let
Kašík Jaroslav  70 let
Šmídová Marie  70 let
Čajanová Elvíra  70 let
Štimpl Lubomír  75 let
Caletková Jarmila  90 let
Vašíčková Josefa  92 let

Jubilantům blahopřejeme a  přejeme 
hlavně pevné zdraví a pohody!

Činnost rybářského 
spolku

Tak jako v každém roce, tak  i letos bylo 
hlavní náplní činnosti rybářského spolku 
„DUHOVÁ ŠUPINA“ úklid a údržba okolí 
Panského rybníka. V průběhu roku bylo 
provedeno třikrát sečení a odklízení trávy, 
pod rybníkem byly vysazeny stromky.Přítok 
od mostku k rybníku byl vyložen kamením.
Hráz mezi potokem a rybníkem,která po 
každé zimě zeštíhlela a hrozilo i nebezpečí 
jejího protrhnutí,byla zpevněná kamenem.
Jelikož tento úkol byl nad síly spolku, akce 
byla provedena specializovanou fi rmou 
dodavatelsky. V červnu se uskutečnily tra-
diční rybářské závody, které si získaly své 
příznivce jak z řad rybářů, tak i občanů. 
V srpnu, po dopolední brigádě, si rybáři 
udělali oddechové odpoledne u pečeného 
selátka a chlazeného piva. V tomto roce 
bylo vsazeno do rybníka 120 kg rybí nása-
dy v hodnotě 8.000,- Kč.
V zimě, podle počasí čeká rybáře prose-
kávání ledu a očekávání, jak ryby přečkají 
zimu.

Stanislav Mánek

Z činnosti Mysliveckého sdružení „Mezilesí“ se sídlem v Pavlovicích u Přerova
24 členů sdružení hospodaří na 

1 452 ha a tvoří je členi z Pavlovic, Hrad-
čan a Hlinska. Na výroční členské schůzi 
byl schválen plán práce na r. 2008. Nut-
no předeslat, že úkoly, které jsme si dali 
a které všichni členi sdružení plní ve svém 
osobním volnu, byly opravdu velmi nároč-
né. Rok byl zahájen v měsíci lednu již tra-
dičním Mysliveckým plesem a jako vždy 
navštíven hosty ze širokého okolí. Po-
čátkem jara se pokračovalo na budování 
střelnice v prostorách u myslivecké cha-
ty, výstavbou pergoly na ukrytí před ne-
přízní počasí. V měsíci dubnu byl zahájen 
provoz na střelnici za účasti nejen domá-
cích členů, ale také členů ze sousedních 
sdružení. Střelnice slouží k nácviku bro-
kové střelby a je plně využívána. Jednou 
z akcí, kterou naše sdružení organizuje je 
„Červen – měsíc myslivosti“ pro rodinné 
příslušníky. Dá se říct, že touto akcí se 

snažíme poděkovat našim manželkám za 
trpělivost, kterou s námi po celý rok mají, 
kdy se věnujeme naší zálibě. Jednou 
z největších  akcí a zároveň také náročné 
bylo pořádání Moravskoslezského pohá-
ru ohařů, které se konalo v MS Želato-
vice – pole, v MS Dřevohostice – voda 
a v našem sdružení – les. Myslivecká 
chata a kulturní dům v Pavlovicích u Př. 
sloužily jako střediska tohoto dvoudenní-
ho dění. Zúčastnilo se 18 ohařů z Moravy 
a 2 ohaři ze Slovenska. Bohužel v sobotu 
nám nepřálo počasí, což ovlivnilo i účast 
veřejnosti. Neděle již byla lepší a také se 
to odrazilo na spokojenosti diváků a hos-
tů. Vítězem tohoto klání se stal Bryx Afoli 
vedený p. Pavlem Pilařem ze Zlína.

Mimo tuto práci nemůžeme zapome-
nout na práci, kterou nám ukládá zákon, 
což je celoroční práce a péče o zvěř. 
Začínáme v zimě, kdy se staráme o při-

krmování zvěře. Nástupem jara uklízíme 
krmné zařízení a zajišťujeme krmiva na 
zimní měsíce, atd.

Vzhledem k tomu, že všeobecně za 
poslední roky je úbytek zvěře značný, ko-
náme hony jen velmi minimálně. V hod-
nocení práce členů sdružení za celý rok 
nelze popsat veškerou činnost, kterou 
za celý rok vykonali. Je to nespočet ho-
din, které jsou na členy sdružení kladeny 
a které dělají členi sdružení ve svém vol-
ném čase. Na závěr nesmíme zapome-
nout na spolupráce s obecními úřady jak 
v Pavlovicích u Př., Hradčanech a Hlin-
sku, kteří nám vycházejí vstříc pomocí 
při zajišťování různých akcí, ale přispívají 
také jako sponzoři při akcích, které nám 
OV ČMS v Přerově přidělil, za což jim pa-
tří poděkování všech členů našeho mysli-
veckého sdružení.

Jaroslav Kašík



Prosinec 2008 • strana 3

Informace obecního úřadu:
1. Vzhledem ke zvýšení skutečných nákladů obce na svoz veškerého komunálního            i nebezpečného odpadu na občana 

zastupitelstvo obce rozhodlo od 1.1.2009 o zvýšení poplatku za odpad na částku Kč 410,- na 1 občana. Je nutné připome-
nout, že i přes nepatrné zvýšení nákladů  bude stále náklady na občana dotovat obec.

2. Připomínáme občanům, aby PET lahve sešlapávali nebo používali zařízení na jeho stlačení, které jsou u nádob na tento odpad 
k dispozici.

3. Přibývá stížností občanů na volně pobíhající psy. Upozorňujeme, aby si občané své psy zabezpečily tak, aby nedocházelo 
k jejich volnému pobíhání po obci.

4. Svoz komunálního odpadu se uskuteční v sobotu 20.12.2008 a 3.1.2009.

Co vše se v letošním roce podařilo SDH a kde máme rezervy
  Naše letošní činnost byla určitě boha-
tá. Koncem měsíce března se družstvo 
mužů zúčastnilo 7. ročníku „Radslavské 
Přilby“, umístění ve středu startovního 
pole není zklamáním vzhledem k věku 
soutěžících a částečné zastaralosti naší 
techniky. O to lépe se nám vedlo 10. 5. 
2008 na okrskovém kole, které se letos 
konalo v Prosenicích, na překážkovém 
běhu na 100m jsme skončili na krás-
ném druhém místě a celkově na místě 
třetím. Družstvo našich žen na celkovém 
druhém místě. Zato soutěž v netradič-
ních hasičských disciplínách „Pavlovské 
hebl“, kterou jsme letos druhým rokem 
pořádali v srpnu, se vydařila pouze po-
řadatelsky, soutěžně nás opět zklamala 
zastaralá technika.
  U družstev mladých hasičů byly tyto 
výkyvy obdobné. Koncem měsíce květ-
na proběhlo okresní kolo celostátní hry 
Plamen. Tohoto zápolení se zúčastnila za 
SDH Pavlovice u Přerova dvě družstva, 
jedno v kategorii mladších žáků a druhé, 
za spoluúčasti MH ze Šišmy, v kategorii 
starších žáků. Mladší skončili v okresním 
měřítku na 8. místě a starší na 18. místě.
  Pohárová sezona začala pro naše mla-
dé hasiče pohárem, hned na prvním zá-
vodě v Olšovci mladší vybojovali krásné 
třetí místo. Na dalších závodech se drželi 
spíše ve středu závodního pole, to pou-
ze na domácí půdě 21. 6. 2008 se jim 

v obou kategoriích podařilo obsadit po-
slední místa. Ale i možnost pořádat pohá-
rový závod v Pavlovicích je odměnou pro 
naše SDH, tuto možnost si musí MH vy-
bojovat účastí na závodech v předešlém 
roce. V konečném pořadí Velké ceny 
OSH, která letos obsahovala 9 závodů, 
se mladší umístili na 9. místě a starší žáci 
na 12. místě. Určitě velký zážitek pro 
naše ratolesti bývá poslední závod sezo-
ny, a to je soutěž o „Bochořskou Sovu“, 
tento závod je zvláštní v tom, že je to noč-
ní závod. Během celého závodu se koná 
diskotéka a probíhají různé soutěže, však 
také Kateřina Talášková získala ocenění 
jako „nejlepší hašmenka“. První sobotu 
v říjnu si také děti měřily síly a znalosti 
v Přestavlkách na branném 
závodě hasičské všestran-
nosti. Výsledky jsou krásné, 
mladší skončili na 18.místě 
a starší na 12.místě ze 30 
startujících, kdy na pohárové 
umístění chyběla opravdu jen 
špetka štěstí.
  Jistě jednou z největších 
akcí, kterou naše SDH pořá-
dá, je letní tábor pro mladé 
hasiče a jejich kamarády. 
V letošním roce jsme již po-
druhé navštívili podhůří Je-
seníku, obec Sobotín. Děti 
si užily krásného prostředí, 

sportovních soutěží, návštěvy přečerpá-
vací elektrárny Dlouhé Stráně, veterán 
muzea v Rapotíně, výstupu na průsmyk 
Skřítek a dalších aktivit.
  A co se bude dít v příštím roce? V druhé 
půlce června proběhne v Pavlovicích již 
10. ročník pohárového závodu MH, v mě-
síci srpnu 3. ročník „Pavlovického He-
blu“, během hodových oslav také oslava 
110 let trvání Sboru dobrovolných hasičů 
Pavlovice u Přerova. A pro mladé hasiče 
letní tábor. Termín konání je 11. - 19. 7. 
2009 a místem konání je obec Klokočov 
u Vítkova. Závěrem bych chtěl poděkovat 
všem, kteří reprezentují, pořádají a nebo 
jinak pomáhají v naší činnosti.

Za SDH Pavlovice u Přerova Mužík Pavel, vedoucí MH

Zhodnocení podzimní části  fotbalových soutěží mužstev 
Sokola Pavlovice u Přerova 

Dne 2. listopadu 2008 skončila podzim-
ní část fotbalových soutěží ročníku 2008 - 
2009, která je řízena OFS Přerov. 

Do těchto soutěží se zapojila také naše 
družstva, a to družstvo mužů,dorostu ,žáků 
a nově i mladších žáků. 

Považuji za velmi pozitivní a pro budouc-
nost pavlovské kopané velmi významné,že 
se díky trenérům p. Skopalovi, p. Balcárko-
vi, p. Schwanovi a p. Libigrovi podařilo rozjet 
tuto mládežnickou soutěž. Ukazuje se totiž,-
že bez soustavné a dlouhodobé výchovy je 
doplnění týmu dorostu a později i týmu mužů 
velmi problematické. Obě mládežnická 
družstva dosáhla výsledků na hranici svých 
současných možností. 

Dorost má na starosti již několik let 
ing. Zaoral. Zde se projevují jeho trenérské 
zkušenosti a přes poměrně úzký kádr je sou-

časné druhé místo v tabulce velmi dobré. 
Tým mužů, vedený trenérem Milanem 

Stojanem, byl před zahájením tohoto roční-
ku doplněn o“ navrátilce“ Davida Jemelíka 
a Marka Nevtípila.Na hostování z Lipníka n. 
B. přišel Zdeněk Ferenc. Toto doplnění se 
ukázalo jako velmi zdařilé,škoda jen svalové-
ho zranění Marka Nevtípila. Co se týká dal-
ších zranění a nemocí, celou podzimní část 
soutěže byl nucen vypustit brankář Honza 
Strejček, Lukáš Tomčík a Michal Mrázek. 

Mužstvo se během podzimních zápasů 
neustále zlepšovalo a odehrálo několik velmi 
kvalitních utkání např. venku Újezdec, Hor-
ní Újezd, doma utkání s Beňovem a Duklou 
Hranice. Páté místo, minimální bodový rozdíl 
na druhou příčku a zisk 23 bodů jsou toho 
důkazem. 

Nejlepším hráčem a také střelcem byl 

vyhlášen Pavel Nevtípil s 9 góly. Dal nejví-
ce branek a také dokázal vzít na sebe a to 
úspěšně, zodpovědnost při střelbě pokuto-
vých kopů. 

Co se týká ostatní činnosti klubu, podaři-
lo se ve spolupráci s OÚ Pavlovice u Př. do-
končit oplocení hřiště a vedlejší tréninkové 
plochy. Bylo položeno PVC v šatnách a ne-
ustále se pracuje na úpravě hřiště. Pokud 
se nám podaří zajistit fi nanční prostředky, 
máme v plánu příštího roku provést rekon-
strukci sprch a opravu soklu venkovní fasá-
dy. 

Při hodnocení podzimní části soutěže je 
možno konstatovat, že se nám dařilo a věřím 
i v neméně úspěšnou jarní část soutěží, do 
kterých zasáhnou naše družstva. 

Jiří Kašpárek



Co chystáme v nejbližší době:
Ohlédnutí za prázdninovými programy:

5. - 12.července – prožilo 11 rodin společně dovolenou v Krkonoších – 
v penzionu Mariánum 
v Jánských Lázních. 
13.srpna – jsme měli poprvé odpolední program pro prarodiče s vnoučaty 
- BABIČČINY BUCHTY A DĚDOVY NÁPADY. Odpoledne bylo plné soutě-
ží a her, nejen pro děti, ale i pro dospělé. Prarodiče si zasoutěžili v kroketu. 
Společně s dětmi vyzkoušeli svůj um v soutěži ze svého mládí zvané SEME-
LA. Děti si zkusily roztočit a popohánět klackem kolo i skákat panáka. Další 
hry už byly pro děti, které měly o něco více energie než jejich prarodiče. 
Ti si pak poseděli a zazpívali s harmonikářem strýcem Jarkem z Hradčan. 
Když přišel čas odjezdu domů, tak se nechtělo ani dětem, ani dospělým… 
Odpoledne se zúčastnilo 8 prarodičů, 3 rodiče a 15 dětí. 
15.srpna – byl DEN PRO MAMINKY – dopoledne jsme malovaly na hed-
vábí pod vedením výtvarnice Lenky Mrázkové, o naši fyzickou krásu se 
postarala také kadeřnice Věruška Žákovská. Odpoledního programu se 
zúčastnilo 7 maminek a 2 tatínkové. Přišla mezi nás maminka 4 dětí Lenka 
Pchálková za Slavíče a podělila se s námi o zkušenosti s výchovou dětí. 
Zájemkyně také mohly využít masérských služeb Zdeňka Babáčka. Děti 
měly samostatný program. Po přednášce jsme ještě zůstali v živé debatě 
nad ožehavým tématem sebevýchovy i výchovy svých dětí, až nás zaskočila 
velká bouřka. Proto nemohl nikdo včas odejít a diskuse se tak ještě o ho-
dinu protáhla. Téma je široké, proto se k němu jistě ještě v průběhu roku 
budeme vracet. 
18. - 26.srpna - PRÁZDNINOVÉ POVYRAŽENÍ – tzv. příměstský tábor pro 
děti od 6 let do 17 let. Denně  přicházelo 25 – 40 dětí z Pavlovic i z okolí. 
O pestrý program se postaral tým skvělých vedoucích z řad mládeže pod 
vedením Peťky Školoudové. Při vaření se střídaly maminky – Peťka Hruško-
vá, Hanka Slouková a Hanka Školoudová a naše skvělá a zkušená Andrejka 
Skopalová. Děkujeme všem dobrovolníkům, kteří se starali o děti i o vaření, 
za jejich čas i kus sebe sama. Tento tým se tak stmelil, že se chystá připravit 
v příštím roce kromě prázdninového povyražení i týdenní tábor pro starší 
děti od 12 do 17 let. Těšíme se na další spolupráci. 
24.srpna - CESTA POHÁDKOVOU ŘÍŠÍ – tradiční velká dobrodružná akce 
pro rodiny s dětmi. Říší pohádek letos prošlo 85 rodin z různých koutů 
Moravy, ale i Čech. Rodiče s dětmi se při 2 km procházce krásnými zákou-
tími Pavlovic setkali s tajemným čarodějem a dobrým Honzou, Silvestrem 
a Tweetym, zákeřnými loupežníky, zvědavou včelkou Májou, obratným pa-
voukem Pepou, vtipným oslíkem, Shrekem a Fionou i s dalšími pohádko-
vými bytostmi. U cíle na ně čekala i letos kromě dobrých sudiček z řad 
našich maminek i Červená Karkulka, která všechny provázela po zbytek od-
poledne. I když bylo chladnější počasí, nechybělo koupání – a to v bazénu 
s balónky, který s radostí uvítaly děti všech věkových kategorií. Odpoledne 
plné dobrodružství, posezení s přáteli, dobrého občerstvení a her zakončila 
pohádková tombola pro děti a ocenění všech zúčastněných dobrovolníků, 
kteří se podíleli na přípravě krásného odpoledne. Ještě jednou děkujeme 
sponzorům i všem, kdo se podíleli na přípravách této akce. 
Podzimní programy:
6. září – byla v Pavlovicích jednodenní duchovní obnova na téma Sexualita 
v manželství, dopolední i odpolední přednášku měla Mudr.Maria Fridricho-
vá z Ostravy. Po každé přednášce se diskutovalo o tématu v malých skupin-
kách. Akce se zúčastnilo 45 lidí z řad manželů i mládeže z širokého okolí.  
27. září - Exit akce EXTRÉM – na výlet do neznáma se vydala parta dob-
rodrudruhů z řad mládežnických dobrovolníků  – tentokrát to byly Pulčín-
ské skály, na které mladí došli zrovna s východem slunce. Po cestování 
uprostřed noci neznámo kam byla procházka po ranním sluncem ozářeným 
Pulčínem a setkání se skupinkou organizátorů krásným prožitkem. Akci při-
pravil dlouholetý tramp a ekolog Petr Tobolík z Lověšic.
V neděli 5.října byla DRAKIÁDA – počasí nám tentokrát přálo, všichni 
draci poletovali nad Hradčanskými poli a děti i rodiče zářili štěstím. Sluníčko 
všechny opalovalo a dotvářelo krásu tohoto odpoledne. Akci navštívilo asi 
120 milovníků drakiád nejen z blízkého okolí, ale i ze Staré Vsi, Horní Moš-
těnice, Olomouce, Oseka nad Bečvou a Přerova. Díky všem, kteří pomohli 
s organizací.
17. - 19.října  - Expedice „ Kelčský Javorník “ - dobrodružný víkendový 
pobyt pro táty s dětmi v táborovém středisku Archa v Rajnochovicích prožilo 
společně 10 tátů a 25 dětí. Program: lehká turistika, sport, soutěže a hry, 
duchovní programy, přednášky s besedou na téma otcovství, krize střední-
ho věku apod… „Bylo to skvělé, užili jsme si jak krásné podzimní přírody, 
tak i společných her a povídání.“P.

26.října bylo další setkání prarodičů s vnoučaty  BABIČČINY BUCHTY 
A DĚDOVY NÁPADY. Veselou náladu s harmonikářem strýcem Jarkem při-
šlo prožít 9 prarodičů, 3 rodiče a 9 dětí. Hrály se karty, člověče-nezlob se, 
carcasone, děti vytvářely z plastelíny babičku a dědu i s domácími zvířátky.
„V pondělí 27.října 2008 se v Pavlovickém kulturáku opět rozsvítily refl ek-
tory. Limuzíny brzdily, hudba duněla a červený koberec se jen prohýbal pod 
návalem hostí, kteří si přišli zatrsat na 1. EXIT disku v tomto školním roce 
– tentokrát s podtitulkem HOLLYWOOD. Celkem přišlo úžasných 95 hvězd 
a aby správně zářily, dostal každý u vstupu svítící V.I.P. náramek. Slavnými 
osobnostmi jako Marilyn Monroue, Elvis Presley nebo Charlie Chaplin se to 
jen hemžilo a  my všichni jsme si užívali skvělou atmosféru, písničky z fi lmů, 
soutěže, orientální vystoupení, specialitky na baru ( Tímto slavnostně pro-
hlašuji, že „Bahno ze Shrekovy bažiny“ se stalo nejoblíbenějším míchaným 
nápojem večera), setkání s dávnými přáteli, i seznamování s novými. Tato 
akce příjemně potěšila organizátory i účastníky a nemůžu nic jiného než 
ukázat zvednutý palec, jste hvězdy! Děkujeme za podporu a těšíme se na 
příště!“       Za EXIT team     Peťule
8.10.– 10.12. – kurz MANŽELSKÉ VEČERY - je pro každou dvojici, která 
chce budovat pěkný a trvalý vztah. Cílem kurzu je poskytnout manželům 
v příjemném prostředí nové informace a podněty, aby spolu mohli disku-
tovat o všech důležitých oblastech vztahu muže a ženy. Kurz vznikl v Anglii 
v r.1996 a u nás se pořádá na různých místech od r. 2004 (www.manze-
lskevecery.cz). Každý večer manželé shlédnou promítanou přednášku se 
svědectvím na různá témata manželského života, po které mají příležitost si 
spolu popovídat o tomto tématu i o dalších otázkách, na které ve spěchu 
všedního dne často nenacházíme čas. Soukromí každého páru je respek-
továno, skupinová diskuse není součástí kurzu. Témata jednotlivých večerů 
jsou:  Vybudovat pevné základy, Umění komunikace, Řešení konfl iktů, Síla 
odpuštění, Rodiče a rodiče partnera, Dobrý sex,  Láska v akci,  Slavnostní 
závěrečný večer. 
Kurz probíhá vždy ve středu od 18 hodin na CPR Ráj v Pavlovicích u Pře-
rova. Další kurz začne v lednu 2009 v Přerově v sále restaurace Na Jižní. 
Bližší info a přihlášky na tel. 731 604 120.
14. – 16. listopadu – TVOŘIVÝ VÍKEND PRO MAMINKY A DCERY v Dře-
vohosticích. Je to možnost, aby maminky a dcery strávily spolu čas při 
tvoření, hrách i povídání, lépe se poznaly, obnovily své vztahy ... Program: 
malování hedvábných šátků, malování na trička a tašky, navlékání korálků, 
přednáška o vztazích v rodině, diskuse a sdílení, duchovní program, hry, 
zpívání, břišní tance, vycházka do přírody. Tento víkend společně prožilo 13 
maminek a 16 dcer z Hradčan, Pavlovic i širokého okolí. 
Listopad – prosinec – KERAMIKA PRO ŽÁKY ZŠ – žáci všech tříd naší 
školy navštívili v rámci hodin výtvarné výchovy tvořivou dílnu v Ráji, aby se 
pod vedením zkušených lektorek zdokonalovali v práci s keramickou hlínou 
a vytvořili si také pěkné vánoční dárky pro své blízké. 
Děkujeme ještě jednou Obci Pavlovice u Přerova, Obci Hradčany 
a Sdružení rodičů při ZŠ za sponzorské dary na nákup pece na 
vypalování keramiky, která slouží pro žáky ZŠ i odpolední krouž-
ky při ZŠ i CPR Ráj.

Bohoslužby o vánočních svátcích v kostele sv. Jiljí 
v Pavlovicích u Přerova
21. 12. - 4.neděle adventní - 8,50 hod.
24. 12. - štědrý den - půlnoční mše sv.- 21,30 hod.
25. 12. - Slavnost Narození Páně - 8,50 hod.
26. 12. - svátek sv. Štěpána - 8,50 hod.
28. 12. - svátek Svaté rodiny - 8,50 hod.
1. 1.  2009 - Nový rok - slavnost Matky Boží Panny Marie 
- 8,50 hod.

Krteček 

Prosinec 2008 • strana 4

Z Centra pro rodinu Ráj v Pavlovicích u Přerova

Pavlovické listy - prosinec 2008, vydává obec
Pavlovice u Přerova, PSČ 751 11

IČO: 00301710, tel. 581 791 015,016, Povoleno MKČR,
reg. č. MK ČR E14187

Redakční rada ve složení Jana Stoklásková, Hana Barvíková, 
Danuše Sklenářová, Josef Hradil, Jindřiška Derychová

Grafi cká úprava a tisk: Tiskárna Pořízek, Palackého 1373,
768 61 Bystřice pod Hostýnem, www.tiskarna.ic.cz

Lásku od milovaných, přátelství od přátel,

větu od těch, kterých si vážíte, 

k tomu kapičku štěstí a moře zdraví

v novém roce 2009 přeje redakční rada Pavlovických listů

Zastupitelstvo obce Pavlovice u Přerova děkuje všem 
občanům, spolkům a sdružením za spolupráci v roce 
2008 a do nového roku 2009 přeje všem občanům pře-
devším hodně zdraví, svěžesti, štěstí a radost v kruhu 
svých blízkých.



CO SE DĚLO V PAVLOVICÍCH U PŘEROVA

Prosinec 2008 

EXIT AKCE - Nealko diskotéka

Drakiáda

Naši mladí hasiči

Pouštění balónků se vzkazy

Hodový průvod s Moravskou veselkou



Prosinec 2008

Hodová projížďka motovláčkem Tučolíno

Položení věnce u pomníku padlých 

„Nová“ fasáda na budově mateřské školy

Oslavy 100. výročí mateřské školy v obci 

Vystoupení mažoretek

Zastavení u hrobek rodiny Skene

Výstava k výročí 100 let MŠ v obci



Prosinec 2008 

Setkání se seniory - napřed se diskutovalo . . .

Hráli jsme si . . .

Akce k Týdnu knihoven

Setkání se seniory - a potom se veselilo . . .

Ale i četli a povídali si . . .



Prosinec 2008

Malování na textil - děti z Dětského domova Lipník n. B.

Přednáška Jiřího Máry o cestě na Nový Zéland

„Hotové“ výtvory

Adventní výstava

Předání ceny „Knihovna roku 2008“ v Praze


